castaneate et brugeti, pro indiviso cum consortibus. Cui coheret: superius et inferius via; ab una latere terre hominum de Campodonico; et ab alio filii quondam Fulchonis de Valle. Item duas partes et dimidiam unius quarterii alterius pecie terre boscive et zerbe posite in Merlino, pro indiviso cum consortibus. Cui coheret: superius costa de Creti; inferius terra palacii ianuensis; ab uno latere Bernardi de Taneto et consortum; et ab alio palacii et consortum. Item duos quarterios et dimidium unius pecie terre boscive et prative posite ad Portigiam, pro indiviso cum consortibus. Cui toti coheret: superius costa; inferius senterius qui vadit ad rivarios; ab una parte terra plebis de Molazana; et ab alio terra palacii et consortum. Item duos quarterios et dimidium alterius pecie terre prative et boscive, posite eodem loco. Cui coheret: superius terra Bertoni de Staiano; inferius terra Brocheriorum et consortum; ab uno latere terra tui Symonis et consortum; et ab alio terra plebis de Molazana. Item duos quarterios et dimidium unius quarterii unius pecie terre prative, pro indiviso. Cui coheret: superius et ab uno latere terra plebis de Molazana; ab alio terra Nigri de Agio et consortum; inferius via de Agio. Item decenam unius pecie terre prative posite in Creti, pro indiviso. Cui coheret: superius costa de Agio; inferius terra Obsergeriorum; ab uno latere terra palacii; ab alio terra Marenchi de Molazana. Item partem quam habet dictum palacium in Insulella, pro indiviso cum consortibus. Item partem quam habet in Bruxaello et in Tana ursaria et sub Taneto, cum consortibus; et aliis locis ubique possent inveniri, tam in domestico quam silvestri, in toto territorio Molazane et omnibus suis pertinenciis. Predictas igitur terras vobis dictis iugalibus, nomine vestro et dictorum filiorum vestrorum et filiorum eorum recipientibus, loco et libellario nomine concedo, nomine dictorum palacii et Archiepiscopatus ianuensis, usque ad annos vigintinovem proximos ut dictum est, pro dicta pensione; et eas, pro dicto palacio et successoribus in eo, vobis et dictis filiis vestris et filiis ipsorum promitto nomine predicto, finitis dictis annis viginti novem, concedere ad alios annos viginti novem, et sic renovando libellum imperpetuum; et ipsas iure locati defendere et expedire ab omni persona, et pensionem non augere. Alioquin penam dupli

ipsius pensionis vobis stipulantibus promitto. Et proinde omnia bona dictorum palatii et Archiepiscopatus vobis pignori obligo. Versa vice nos dicti iugales promittimus tibi, sindico recipienti nomine dictorum palatii et Archiepiscopatus, dictas terras tenere ut predictum est, et eas meliorare et non peiorare, per nos et dictos filios nostros et filios filiorum nostrorum, et eas nec aliquam earum non vendere vel obligare vel alienare alicui persone, nec locationis nomine concedere; et dictam pensionem annuatim solvere ut dictum est per nos et dictos filios nostros et filios filiorum nostrorum. Alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promittimus. Et proinde omnia bona nostra tibi pignori obligamus; acto quod, si contrafecerimus vel contrafactum fuerit, cadamus a iure locationis. Item confitemur nos dicti iugales tibi dicto sindico nos habuisse et recepisse a te, solvente nomine dicti Archiepiscopatus, libras viginti Janue pro iuribus et rationibus nobis competentibus et que compecierunt et competere potuissent aliqua de causa vel aliquo iure in dictis terris superius nobis locatis, et quas antecessores nostri a dicto palatio recognoverunt et recognoscebant faciendo inde certa servicia. Quas terras tibi, dicto nomine, supra dicto precio vendimus, cedimus et tradimus et remittimus, nichil in nobis retento; et de ipso precio nos bene quietos et solutos vocamus. Renunciantes exceptioni non numerate pecunie et omni iuri. Et profitetur dictus syndicus dictam pecuniam fuisse de pecunia possessionum et terrarum venditarum in partibus Pulcifere vel pertinentiis ipsius, et que converti debebat in alias possessiones pro Archiepiscopatu predicto. Et de predictis omnibus dicti iugales in solidum teneantur. Renunciantes epistole divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis debendi, iuri de principali et omni iuri. Hoc ego dicta Aidela (facio) consensu et voluntate dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, quos meos propinquos et consiliarios appello. Renuncio inde predictis iuribus ypothece, senatui consulto Velleiano, et omni iuri. Testes: Negrinus executor consulatus civitatis. Obertus canonicus plebis de Rapallo, et Jacobinus filius Muscardi de Sancto Matheo. Actum Janue, in pontili palatii consulatus de medio. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo septuagesimo secundo. Indictione XIII. Die xv

septembris, inter nonam et vespas. Et duo instrumenta eiusdem tenoris inde sibi voluerunt. Hoc factum est pro domino Archiepiscopo.

Ego Deodatus Bonacursi notarius sacri imperii rogatus scripsi.

Nem. 371.

† Ego Bernus vicedominus et syndicus domini Gualterii archiepiscopi ianuensis, nomine dicti domini Archiepiscopi et palatii Archiepiscopatus ianuensis, loco et iure libelli concedo tibi Symoni Segalino de Molazana, recipienti pro te et heredibus tuis natis ex te de legitimo coniugio, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proximos completos, terram quandam dicti palatii arboratam et campivam, positam in territorio Molazane, loco ubi dicitur Plazius, iuxta terram de sub curia. Cui coheret: ab uno latere et inferius terra Osbergeriorum; superius domusculata palatii, mediante via; et ab alio latere terra comunis hominum de Molazana. Item quartam partem et dimidiam unius quarterii unius domus posite in dictis territorio et loco, et que fuit tua. Te dante et solvente, nomine pensionis, annuatim in festo sancti Stephani soldos decem Janue. Promittens tibi hanc locationem et concessionem, nomine dicti palatii ianuensis, usque dictum tempus ratam et firmam habere et tenere et non revocare, nec pensionem augere. Alioquin libras decem Janue, nomine pene, tibi stipulanti promitto. Et proinde omnia bona dicti palatii ianuensis tibi pignori obligo. Versa vice ego Symon, nomine meo et heredum meorum predictorum, promitto et convenio tibi Berno predicto, recipienti et stipulanti nomine dicti palatii, dictam terram et domum tenere iure locationis usque dictum tempus, et ipsas meliorare et bonificare, et domum habitare et manutenere in bono statu, arborem aliquam in dicta terra non incidere, vel facere seu permittere incidi, sine licentia michi data vel concessa a domino Archiepiscopo vel eius nuncio; et dictas terram et domum custodire et salvare bona fide et sine fraude; et dare et solvere dicto palatio ianuariensi annuatim in festo sancti

1273, 22 aprilis
fol. 194 recto.

Stephani, nomine pensionis, solidos decem Janue. Alioquin libras decem nomine pene tibi, stipulanti dicto nomine, dare promitto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo; et insuper cadam a iure locationis et concessionis predicte. Testes: Jacobus Grimaldi de Staiano et Andriolus Bonacursus. Actum Janue, prope ecclesiam sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis MCCLXXIII. Indictione xv. Die sabbati xxii aprilis, inter nonam et vespervas. Et duo instrumenta inde fieri debent. Factum est hoc pro palacio.

Ego Deodatus Bonacursi notarius sacri imperii rogatus scripsi.

Num. 372-

† Ego Johannes de Cadevia, filius quondam Oberti de Cadevia de Molazana, confiteor tibi Berno vicedomino et sindico domini Archiepiscopi ianuensis et palatii Archiepiscopatus Janue, recipienti nomine dicti domini Archiepiscopi et palatii ianuensis sive Archiepiscopatus, quod terre infrascripte, posite in territorio Molazane, fuerunt palatii ianuensis et consueverunt recognosci per antecessores et maiores meos a dicto palacio et Archiepiscopatu, et dari et prestari inde pro ipsis terris ipsi palacio et Archiepiscopatu certa servicia et condiciones sive census annuatim, tamquam ex rebus ad ipsum palacium et Archiepiscopatum spectantibus. Unde promitto tibi, recipienti nomine et vice dicti Archiepiscopatus et palatii, per me et heredes meos dictas terras de cetero tenere et possidere nomine ipsius palatii et Archiepiscopatus; et ipsas meliorare et non peiorare; et ipsas terras vel aliquam earum, nec aliquam partem alicuius ex ipsis, vendere nec permutare, vel aliquo modo in alium transferre, nisi in ipsum Archiepiscopatum vel aliquem de territorio Molazane, cum consensu et sciencia domini Archiepiscopi vel successorum suorum, salvo ipsi Archiepiscopatu iure infrascripto ipsi palacio prestando annuatim. Et promitto tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solvere annuatim in festo sancti Stephani, in signum domini et recognitionis et iure census ipsarum terrarum, denarios sex Janue; et promitto tibi, dicto nomine reci-

1273. 28 ianuarii
fol. 194 verso.

ementi et recipienti nomine et vice dicti domini Archiepiscopi et palacii Archiepiscopatus ianuensis, quarterium unum et dimidium unius domus posite in Molazana, in contrata de subtus curia, sicut divisa est cum Symone Segalino cognato meo et Aidela sorore mea consortibus meis. Cui domui toti coheret: ante via; ab utroque latere terra curie, quam tenet dictus Symon; a quarta parte terra Oberti Morelli. Finito precio soldorum quadraginta Janue, de quibus, solvente dicto nomine et de pecunia dicti palacii, me a te bene quetum et solutum voco. Et inde ipsis renuntio exceptionibus non numerate et non recepte pecunie, precii non soluti et omni iuri. Et si plus valet dicta pars domus dicto precio, tibi, dicto nomine recipienti, pure dono et remitto, sciens eius veram extimacionem. Renuncio legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, et omni iuri. Pro supradicto itaque precio, iamdictam partem dicte domus tibi do, cedo et trado, cum omni suo iure comuni, utilitate, ingressu et exitu, et omnibus demum pertinentiis suis, nichil in me retento, ad faciendum de cetero quicquid dictum palacium voluerit iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum et omnium personarum pro me contradictione. Et ipsam partem dicte domus promitto tibi, dicto nomine stipulanti, de cetero non impedire nec subtrahere; sed potius ab omni persona legitime defendere, expedire et auctorizare per me et heredes meos, meis propriis expensis, remissa a me necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli de quanto nunc valet et pro tempore meliorata fuerit tibi, stipulanti dicto nomine, dare promitto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi, dicto nomine recipienti, pignori obligo. Confiteor tibi in veritate quod ipsam alicui alteri non vendidi, nec etiam pignori dedi. Possessionem insuper et dominium ipsius partis tibi corporaliter tradidisse confiteor; constituens me ipsum pro dicto palacio ianuensi tenere et possidere quamdiu tenuero; dans tibi licentiam apprehendendi corporalem possessionem ipsius quando volueris, sine alicuius magistratus decreto. Insuper, ex dicta causa vendictionis et dicto precio, tibi, dicto nomine, do, cedo et trado omnia iura, rationes et actiones, que et quas habeo et michi competunt in dicta parte domus; ita quod tu pro dicto palacio possis, et ipsum palacium possit, uti dictis iuribus

in iudicio et extra valituris, et directe, realiter et personaliter, et modis omnibus quibus possem, possum et potui; faciens te, dicto nomine, procuratorem ut in re ipsius palatii. Testes: Symon Segalinus. Johannes filius quondam Burlandi de Molazana, et Gandulfus magister axie de Nervio. Actum Janue, prope ecclesiam sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis MCCLXXIII. Indictione xv. Die sabbati, primo aprilis, inter primam et terciam.

Ego Deodatus Bonacursi notarius sacri imperii rogatus scripsi.

Num. 375.

† In nomine Domini, amen. Ego Symonetus Morellus de Molazana filius quondam Obertacii Morelli de Molazana, vendo, cedo et trado vobis Berno camerario et vicedomino Archiepiscopatus et palatii ianuensis, nomine dicti palatii, peciam unam terre vineatam, que est in Molazana ubi dicitur Pertigacia. Cui coheret: superius terra dicti palatii, quam tenet Johannes Sardescus formaiarius; a duabus partibus terra dicti palatii, quam tenet dictus Johannes Sardescus; et ab alia parte via. Finito precio librarum octo Janue, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor in hunc modum, videlicet quia compenso et excuso infra solvere precium dicte terre libras quinque solidos tres et denarios duos Janue quas dare debebam dicto palacio, et que restant dicto palacio ad habendum de omni eo et toto quod ego et dictus pater meus dare debebam dicto palacio, ut continetur in carta inde facta manu Enrici de Porta notarii MCCLXIII die xxx ianuarii; et soldos triginta Janue quos dare debebam dicto palacio pro pensione erbarum et folium canarum terre de insula dicti palatii, quam teneo ad pensionem a dicto palacio; reliquum vero habendum in pecunia numerata. Renuncians exceptioni non numerate pecunie, compensacioni non facte, et omni alii exceptioni. Predictam igitur peciam terre, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu suo, omnibusque demum pertinenciis suis uti . . . , maximeque est libera et absoluta ab omni honere servitutis et exaccionibus, preter quam a mutuis et collectis et honeribus et aliis prestacionibus comunis Janue pro tempore futuro prestandis, vobis, ementi nomine dicti

1273, 9 septembris
fol. 196 recto.

palacii, vendo, cedo, trado; faciendo de cetero quicquid volueritis, nomine dicti palacii, iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum et omnium pro me contradictione. Et quod plus valet, sciens ipsius veram extimacionem de quo plus valet, vobis, ementi dicto nomine, mera et pura donatione inter vivos dono et remito. Renuntians deceptioni dupli et que sit ultra duplum. Possessionem et dominium de predicta pecia terre vobis, nomine Archiepiscopatus et palacii, tradidisse confiteor; constituens me ipsum pro vobis, nomine dicti palacii et pro ipso palacio, precario possidere quam diu ipsam possedero; dans vobis licenciam, nomine dicti Archiepiscopatus et palacii, vestra auctoritate ingrediendi possessionem quando volueris (*sic*), sine alicuius magistratus decreto, et sine omni mea, heredum meorum ac omnium pro me contradictione. Quam peciam terre promitto et convenio vobis, nomine dicti Archiepiscopatus et palacii, de cetero non impedire nec subtrahere; sed potius ipsam dicto palacio ab omni persona, corpore, collegio, universitate defendere et disbrigare promitto, meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi; alioquin penam dupli de quanto nunc valet et pro tempore melius valuerit vobis stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper pro eodem precio et ex eadem causa vendicionis do, cedo et mando vobis, nomine dicti Archiepiscopatus et palacii, omnia iura, raciones et acciones reales et personales, utiles et directas et mixtas, que et quas habeo et michi competunt seu competere possent in predicta pecia terre contra omnem personam ipsius occasione, ita ut ipsis iuribus, rationibus, accionibus uti possitis et experire, agendo, petendo, recipiendo et defendendo in causis comunibus quibus unquam potui, possum seu possem; constituens me vestrum procuratorem ut in rem dicti palacii. Salvis semper mutuis et collectis et honeribus et aliis prestacionibus communi Janue pro tempore futuro prestandis; que omnia mutua, collectas et alia honera et prestaciones communis, dictus Bernus, nomine dicti palacii, promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine comunis Janue, solvere dicto comuni in futurum, et abrenuncians omni privilegio convencionis et omni iuri. Actum Janue, retro

canonicam sancti Nicolai. Testes: Johannes Sardescus formaiarius. Johannes Sardus de Molazana, et Johannes Nepitella de Sancto Syro. Anno Dominice nativitatis M.CC.LXXIII. Indicione xv. Die nona septembris, post primam.

Enricus de Porta sacri palacii notarius rogatus scripsi.

Num. 376.

† In nomine Domini, amen. Nos Gualterius archiepiscopus ianuensis locamus et titulo locationis concedimus tibi Martino Linarolio terras infrascriptas dicti palacii, positas in contrata sancti Syri de Molazana. In primis peciam unam terre vineate pro parte et pro parte zerba, cui coheret: superius et ab uno latere terra heredum Guascherii; inferius terra predicti Martini; ab alio via publica. Item in eadem contrata aliam peciam terre zerbe, arborate de paucis arboribus, cui coheret: superius et ab uno latere via publica; inferius flumen Rivi turbidi; ab alio latere terra dictorum heredum Guascherii. Item in eadem contrata terram unam zerbam et arboratam quatuor arboribus ficuum et unius brignoni, cui coheret: superius et a latere terra heredum dicti Guascherii; inferius terra Archiepiscopatus et consortum; ab alio latere terra Nicole Pexarii; usque annos viginti completos; te dante annuatim in festo sancti Stephani, pro pensione ipsius, dicto palacio soldos duos et dimidium Janue, et te observante infrascripta. Quas terras promittimus tibi et heredibus tuis dimittere et non auferre, nec conditionem augere; sed ipsas tibi defendere ab omni persona, sub pena soldorum sexaginta et obligatione bonorum dicti palacii presencium et futurorum, quam tibi promittimus si contrafecerimus, rata manente locacione. Versa vice ego dictus Martinus promitto et convenio vobis domino Archiepiscopo tenere per me meosque heredes dictas terras titulo conductionis usque dictum terminum, et ipsas meliorare et non peiorare, er primam peciam pastinare de arboribus convenientibus terre; et solvere eidem palacio annuatim in festo sancti Stephani, pro condicione sive pensione ipsarum terrarum, soldos duos et dimidium Janue, sub pena dupli dicte pensionis et obligatione bonorum meorum, quam vobis promitto si contrafecero; et pena comissa, cadam a iure locationis. Actum Janue, in palacio domini

1257. 16 maii
fol. 196 verso

Archiepiscopi. Testes: Wilielmus clericus, et Jacobus minister sancti Fructuosi de Fimeri. Anno Dominice nativitatis M.CC.LVII. Indictione XIII. Die XVI mai, inter nonam et vespas, Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt. Factum est istud pro palacio. Ego Guilielmus Vegius sacri palacii notarius rogatus scripsi.

Num. 377. † Ego Johannes Morellus, filius quondam Enrici Morelli de Via de Molazana, confiteor tibi Berno vicedomino, camerario et sindico domini Archiepiscopi ianuensis et palacii Archiepiscopatus Janue, recipienti nomine et vice dicti palacii et Archiepiscopatus Janue, quod terre infrascripte posite in territorio Molazane fuerunt palacii ianuensis, et consueverunt recognosci per antecessores et maiores meos a dicto palacio et Archiepiscopatu, et dari et prestari inde pro ipsis terris ipsi palacio et Archiepiscopatu certa servicia et condiciones sive census annuatim tamquam ex rebus ad ipsum palacium et Archiepiscopatum spectantibus. Unde promitto tibi, recipienti nomine et vice dicti Archiepiscopatus et palacii, per me et heredes meos, dictas terras de cetero tenere et possidere nomine ipsius palacii et Archiepiscopatus, et ipsas meliorare et non peiorare, et ipsas terras vel aliquam earum nec aliquam partem alicuius ex ipsis vendere nec permutare vel in alium transferre, nisi in ipsum Archiepiscopatum vel aliquem de territorio Molazane, cum consensu et scientia domini Archiepiscopi vel successorum suorum, salvo ipsi Archiepiscopatu iure infrascripto ipsi palacio prestando annuatim. Et promitto tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solvere omni anno in festo sancti Stephani, in signum domini et recognitionis et iure census ipsarum terrarum, denarios sex Janue. Et promitto tibi, dicto nomine stipulanti, predicta omnia attendere et observare, et non contravenire, sub pena dupli eius quod dicte terre valent et pro tempore meliorate valuerint, et obligatione bonorum meorum; quam penam tibi, dicto nomine recipienti, promitto. Insuper ego dictus Bernus, nomine dicti palacii et Archiepiscopatus, concedo tibi Johanni dictas terras ad tenendum

1274, 25 augusti
fol. 197 recto.

de cetero in perpetuum per te et heredes tuos legitimos descendentes a te, et pro censu dicto palacio prestando ut dictum est. Et promitto tibi, nomine dicti palacii, tibi et heredibus tuis legitime a te descendentibus dimittere et non auferre, nec censum mutare vel augere, sub pena dupli de quo contrafieret et obligatione bonorum dicti Archiepiscopatus. Terre predictae sunt iste. In primis quarta pars unius terre boscive et arborate castaneis et quercubus et brugis in medio Pastinelli. Cui coheret: superius terra palacii de tenuta Burgi; inferius tui Johannis et consortum; ab uno latere Oberti Morelli; et ab alio Marenchi Morelli. Item circa sexdecenam partem unius pecie terre campive et aborate et castaneate, ad Insulellam. Cui coheret: inferius flumen Jareti superius et ab uno latere Sardeschi; et ab alio Marenchi Morelli. Item pars quam habet dictum palacium in alia pecia terre que dicitur Cunius, pro indiviso cum palacio et aliis consortibus. Cui coheret: inferius Jaretus; a duabus partibus Sardeschi; superius Marenchi cum suis consortibus. Item pars quam habet in pecia una terre roboreti, ubi dicitur ad Garbaciā. Cui toti coheret: a tribus partibus terra palacii; inferius flumen Bissannis. Item sexdecena pars alterius pecie terre boscive, castaneti, roboreti et brugeti, ubi dicitur ad Suvarum, pro indiviso cum consortibus et palacio. Cui toti coheret: inferius flumen Jareti; superius Marenchi; ab uno latere terra palacii; et ab alio tui Johannis. Item pars quam habet in una pecia terre inter Vallem, campive, arborate de quercubus et brugis. Cui toti coheret: superius et ab uno latere terra palacii; inferius et ab alio latere terra palacii et consortum. Item sexta pars alterius pecie terre prative ultra in monte Creti. Cui coheret: superius costa Doaschi; inferius Nigri de Campodonico; ab uno latere Symonis Marenchi; et ab alio pratium palacii. Item pars quam habet in Costalta, in una pecia terre boscive et campive. Cui toti coheret: superius costa Merlini; inferius et ab uno latere Ricie cum consortibus; et ab alio Bernardi de Taneto. Item pars quam habet in roboreto supra fossatum de Caneva, que est pro indiviso cum palacio et Osbergeriis et aliis consortibus. Cui toti coheret: superius terra Marchini et consortum; inferius flumen Bissannis; ab uno latere terra curie; et ab alio fossatus de Caneva. Item in omnibus aliis partibus ubique

inveniri possint, in domestico et silvestri, in monte et plano, in pertinentiis Molazane et in omnibus suis confinibus. Testes vocati: presbiter Bonifacius archipresbiter plebis de Molazana et presbiter Johannes de Frascario, capellani sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis M.CC.LXXIII. Indicione prima. Die sabbati xxv augusti, circa vespervas.

Ego Deodatus Bonacursi notarius sacri imperii rogatus scripsi.

Num. 378.

† Ego Bernus vicedominus, camerarius et syndicus domini Archiepiscopi ianuensis, nomine dicti domini Archiepiscopi et palatii Archiepiscopatus Janue, loco et titulo locationis concedo tibi Johanni Morello filio quondam Enrici Morelli de Molazana, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proximos completos, terras infrascriptas dicti palatii, positas in Molazana, quas tenere consuevit olim Rollandus Morellus. In primis domum unam, cum terra vineata, arborata, campiva et ortiva, et cum illa villa quam curia habuit ab Ambrosio filio quondam dicti Rollandi, que est ubi dicitur ad Pixotum sub Burgo. Cui coheret: superius terra palatii que dicitur Burgum; a duabus partibus via; a quarta parte terra quam tenent heredes Johannis Morelli. Item aliam peciam terre zerbe et aborate de quercubus. Cui coheret: superius et inferius via; ab uno latere heredes Pegazani, et terra quam tenet Ambrosius filius quondam Rollandi Morelli; ab alio latere dicte persone cum heredibus Wilielmi Morelli. Item aliam peciam terre zerbe et arborate de quercubus, in roboreto in dicta contrata. Cui coheret: superius via pro parte, et terra curie pro parte quam tenet Rainacius; inferius flumen Bissannis, mediante via; ab uno latere terra quam tenet supradictus Ambrosius et consortes; et ab alio terra curie quam tenent Rainacius et Albertus Muruellus. Item aliam peciam roboreti in eadem contrata, in qua sunt quatuor quercus. Cui coheret: superius et ab uno latere terra quam tenent Muruelli; inferius flumen Bissannis; et ab alio terra curie. Et insuper habere debes omni anno de supradicta tenuta faxos

1274, 25 augusti
fol. 197 verso.

quadraginta canarum de caneto Insule; te dante et solvente annuatim in festo (sancti Stephani) dicto palacio, pro pensione dictarum terrarum, libras tres et soldos quinque Janue; promittens, nomine dicti palacii, tibi dictas terras dimittere iure locati usque dictum tempus, et pensionem non augere vel mutare, sub pena dupli dicte pensionis et obligatione bonorum dicti palacii. Versa vice ego dictus Johannes conduco a te dicto Berno, dicto nomine locante, dictas terras cum domo superposita usque dictum tempus; et promitto tibi, dicto nomine stipulanti, dictas terras tenere usque dictum tempus titulo conductionis, et ipsas meliorare et non peiorare, domum habitare continue et eam manutenere de cooperturis et ferragiis meis expensis, et dare et solvere omni anno in festo sancti Stephani dicto palacio, nomine pensionis, libras tres et soldos quinque Janue. Alioquin penam dupli dicte quantitatis tibi, dicto nomine stipulanti, promitto; et nichilominus, si contrafecero, cadam a iure locationis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi, dicto nomine, pignori obligo. Testes vocati: presbiter Bonifacius archipresbiter plebis de Molazana et presbiter Johannes de Frascario, capellani sancti Laurentii. Actum Janue, prope ecclesiam sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis MCCLXXIII. Indicione prima. Die sabbati xxv augusti, circa vespervas. Factum est istud pro palacio.

Ego Deodatus Bonacursi notarius sacri imperii rogatus scripsi (1).

LAUS CONSULUM PLACITORUM

Num. 379.

CONTRA GUILIENZONEM DE GUASCO DE NAULO PRO SALE DRICTUS.

1256, 11 ianuarii
fol. 199 verso.

† Janue, in palacio Archiepiscopi quod fuit quondam Johannis Porci. Ansaldus de Aste iudex et Bonifacius Panzanus, consules Janue de iusticia civium et foritanorum, secuti consilium domini Prandi Rubei iuris civilis professoris civis parmensis, in eo quod cum prima sententia intus lata concordat, quod tullit super que-

(1) L'atto si termina a circa un quarto del foglio 198 *recto*. Il rimanente del foglio è bianco.

stionem que vertebatur inter Bernum syndicum, actorem et procuratorem domini Archiepiscopi ianuensis ex una parte, et Guilienzonum de Naulo et eius procuratorem ex alia, pronunciaverunt sicut in eius consilio inferius annotato continetur. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dictus Bernus ageret, dicto nomine, contra dictum Guilienzonum de Guasco de Naulo in hunc modum: Bernus syndicus, actor et procurator palatii et curie ianuensis, nomine et vice domini Archiepiscopi, curie et palatii ipsius, postulat a vobis domine consul quatinus faciatis sibi dari et solvi, pro domino Archiepiscopo, palacio et curia ipsius palatii, a Guilienzono de Guasco de Naulo minas nonaginta salis, videlicet quartinos tres pro qualibet persona veniente in nave que venit Januam de Provincia cum sale, quia ipse dominus Archiepiscopus curia et palacium ipsius habere debent ex consuetudine et ordinatione seu laude facta per consules Janue quartinos tres salis pro qualibet persona veniente in nave, sive bucio, sive tarida, sive galiota, sive sagitea, que venerit Januam de Provincia cum sale, et ita precipi consuevit per longum tempus. Unde cum navis dicti Guilienzonis venerit Januam de Provincia cum sale, et in ipsa venerint homines sexaginta, ideo agit et petit ut supra et omni iure, et ponit pro pignore bandi in libris triginta una solidis decem Janue. Cumque dato pignore bandi et lite legitime contestata, et super his foret utrinque diucius litigatum, tandem dicti consules, visis dicta lamentacione, posicionibus, testibus infrascriptis et ractionibus utriusque partis, et diligenter inspectis, et habito aliorum consilio preter consilium dominorum Guilielmi de Quinto et Guilielmi Pictavini, qui non prebuerunt consilium eo quod sunt feudatarii palatii et curie ianuensis; dictum Guilienzonum in minis quinquaginta quatuor salis petitionis predicte condempnaverunt, a reliquis eum absolverunt. A qua sententia fuit a parte dicti Guilienzoni appellatum, et fuerunt omnia dicta et scripta ipsius cause per specialem personam dicto domino Prando transmissa, iuxta capituli formam. Qui visis scripturis et actis cause predicte, consulit in hunc modum. In nomine Domini, amen. Consilium domini Prandonis Rubei, iuris civilis professoris civis parmensis, tale est. Super questione infrascripta (que) orta est inter Bernum syndicum, actorem

et procuratorem domini Archiepiscopi ianuensis ex parte una, et Guilienzonum de Naulo et eius procuratorem ex parte alia, que questio talis est. Bernus syndicus, actor sive procurator palacii et curie ianuensis, nomine et vice domini Archiepiscopi et curie et palacii, postulat a vobis domino consule quatinus faciatis sibi, pro domino Archiepiscopo, palacio et curia ipsius palacii, dari et solvi a Guilienzono de Naulo de Guasco minas nonaginta salis, videlicet quartinos tres salis pro qualibet persona veniente in nave que venit Januam de Provincia cum sale; quia ipse dominus Archiepiscopus, palacium et curia ipsius habere debet ex consuetudine et ordinatione sive laude facta per consules Janue quartinos tres salis pro qualibet persona veniente in nave, sive bucio, sive tarida, sive galiota, sive sagitea; que venit Januam de Provincia cum sale, et ita precipi consuevit per longum tempus. Unde cum navis dicti Guilienzoni venerit Januam de Provincia cum sale, et in ipsa venerint homines sexaginta; ideo agit et petit ut supra et omni iure, asseverante predicto syndico petita fieri debere iuxta formam petitionis suprascripte contra predictum Guilienzonum et eius procuratorem, allegando imprimis hoc fieri debere ex concessione romani Pontificis facta Archiepiscopo et palacio ianuensi, prout patet per exemplum eiusdem rescripti publicati manu Gandulfi de Sesto in MCLV, et concessione et declaratione consulum civitatis Janue seu laude facta manu Oclerii et auctenticata manu Gandulfi de Sesto in M.CC.LV; et etiam ex legitima consuetudine per testes productos ex parte eiusdem probata, ut dicebatur, et ex pluribus sentenciis seu laudibus factis diversis temporibus de predictis prestandis et etiam contra quosdam naulenses. Altera parte respondente ex adverso predicta vera non esse, nec fieri debere multis rationibus. Imprimis dicendo dictum Bernum non potuisse agere et rem in iudicium deducere nomine dicti palacii ut syndicum ut actorem et ut procuratorem, rationibus manifestis et consonis prout dicebat; et dato sine preiudicio quod habet legitimam personam agendi, tamen dicebat dicto Archiepiscopo vel eidem pro eo nullum ius competere reale vel personale ortum ex contractu vel quasi, vel ex maleficio vel quasi, vel ex proprio iure et ex variis figuris earum, nec ullo alio modo, dicendo ideo absolucionem fieri debere iuxta vo-

luntatem legum loquencium de dicta materia. Allegando eciam petita fieri non debere ex aliqua corporali prestacione, cum tempus non sit modus obligacionis, ergo nec inducende, ut dicunt iura loquencia de dicta materia, patencia et manifesta ut dicebat; dicendo eciam fieri non debere petita nec ex iure comuni et statuto Janue, allegando eciam laudes et sentencias factas a consulibus Janue nullum preiudicium nauensibus facere potuisse, cum civitas Nauli sit civitas per se habens merum et mistum imperium et non subiecta civitati Janue; vel posito, sine preiudicio, quod noncii Archiepiscopi accepissent aliquando prestaciones dicti salis, tamen dicebat non debere preiudicare sibi, quia noncii dicti solvebant precium dicti salis. Ex adverso dicebatur quod illud non erat probatum, vel si esset probatum fiebat inconsulto dicto Archiepiscopo, et ideo dicebatur non debere ei obesse. Unde visis omnibus predictis, positionibus et responsionibus et testibus hinc inde productis, et viso privilegio domini pape sive exemplo eiusdem, et laude decreto per consules Janue ab antiquissimo tempore facto, et visis sentenciis super hoc allegatis, statutis Janue eciam consideratis, et pensatis legibus dicentibus quod consuetudines preiudicant eciam hominibus aliarum civitatum contra quos obtente sunt, §. de testibus testium, §. finali et §. de mancipationibus lege J. et lege finali, pensatis eciam generalibus consuetudinibus observatis in potestatibus singularum civitatum positarum iuxta mare, eciam contra homines aliarum civitatum et aliarum provinciarum, et eciam multis aliis consideratis in quibus nimis erat longum ire, post singula sic dico: predictum Guilienzonum de Naulo, vel eius procuratorem pro eo seu procuratores, condemnandos in tribus quartinis salis pro qualibet persona veniente in dicta navi usque ad numerum quadraginta, ut patet per confessionem illius qui convenitur; et de superfluo dicit eos absolvendos. Quare iamdicti consules, secuti consilium supradictum in eo quod cum prima sententia intus lata concordat et adprobantes illud, prout speciali capitulo tenebantur, laudarunt ut supra. Presentibus et testibus convocatis: Nicolao de Vultabio et Symone Bonaventura iudicibus, et David subscriba palacii. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto. Indictione XIII. Die XI ianuarii.

Ego Gandulfus de Sesto notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

Num. 380.

LAUS CONTRA CONRADUM PORCUM CIVEM JANUE
PRO GRANO GALEARUM DRICTUS MARIS.

1257, 24 martii
fol. 202 recto.

† Janue, in palacio Archiepiscopi ianuensis. Jacobus Collus, consul ianuensis de iusticia civitatis, secutus consilium domini Raimundi de Casali, quod ipse tulit super causa et questione que vertebatur inter Bernum syndicum, actorem sive procuratorem palacii et curie ianuensis, nomine dicti Archiepiscopi et ianuensis palacii, ex una parte, et Conradum Porcum ex altera, condempnavit, laudavit et pronunciavit ut in dicto consilio continetur. Cuius consilii tenor talis est. In nomine Domini, amen. In questione que vertitur inter Bernum syndicum, actorem et procuratorem palacii et curie Archiepiscopatus ianuensis, nomine et vice dicti Archiepiscopi et Archiepiscopatus, ex una parte, et Conradum Porcum ex altera, super lamentacione infrascripta, que talis est: Bernus syndicus, actor sive procurator palacii et curie ianuensis, nomine et vice domini Archiepiscopi, curie et palacii ipsius, postulat a vobis, domine consul, quatinus faciatis sibi dari et solvi a dicto Conrado Porco civi ianuensi quartinos sexdecim grani, pro duabus galeis eius que venerunt Januam de Provincia, vel de ultra Monacum, cum grano et cetera, consilium mei Raimundi de Casali est. Visis dicta lamentacione, dictis testium ab ipso Berno productorum, et laudibus sive sentenciis pluribus in consimili negocio iam prolatis, viso eciam documento rationum antiquarum prestacionum Archiepiscopatus sive palacii ianuensis, visis quoque rationibus et allegacionibus utriusque partis et diligenter inspectis, (dico) quod dictus Conradus condempnetur predicto Berno, nomine Archiepiscopatus et palacii ianuensis, in petitione predicta. Quod ideo factum est, quoniam cum inter partes predictas foret diucius litigatum super lamentacione infrascripta, que talis est: Bernus syndicus, actor sive procurator palacii et curie ianuensis, nomine et vice domini Archiepiscopi,

curie et palacii ipsius, postulat a vobis dominis consulibus quatinus faciatis sibi dari et solvi a domino Conrado Porco civi ianuensi quartinos sexdecim grani, pro duabus galeis suis que venerunt de Provincia vel de ultra Monacum cum grano, quia ipse dominus Archiepiscopus, curia et palacium ipsius habere debet ex ordinatione seu laude facta per consules Janue quartinum unum grani pro qualibet persona veniente in nave, sive in bucio, sive tarida, sive galea, sive sagitea vel alio ligno navigabili quod venerit Januam de Provincia vel de ultra Monacum cum grano, et ita percipi consuevit per longum tempus. Unde cum due galee dicti domini Conradi venerint Januam de Provincia cum grano, vel de ultra Monacum, et in qualibet ipsarum venerint marinarii et servientes octo preter nauclerios, et eciam plures; ideo agit et petit ut supra, et omni iure quo uti potest, et ponit pro pignore, bandi in libris quatuor Janue. Ante litem contestatam et pignus bandi datum, dicit et oponit Conradus Porcus petitioni sibi porrecte a Berno, qui se dicit syndicum seu actorem seu procuratorem palacii et curie ianuensis seu Archiepiscopi ianuensis, dictum Bernum non habere legitimam personam rem deducendi in iudicium, et ipsum male et inepte agere et obscure seu presumptorie et iniuste. Tandem dictus consul, cognitor dicte cause, volens dictam questionem terminare, consilio aliorum consulum et sui, dixit et pronunciavit in hunc modum. Super questione que vertitur inter Bernum syndicum, actorem sive procuratorem palacii et curie ianuensis, nomine et vice domini Archiepiscopi, curie et palacii ipsius, ex una parte, et Conradum Porcum ex altera, cuius questionis peticio talis est: Bernus syndicus, actor sive procurator palacii, et reliqua que secuntur in lamentacione predicta. Nos Jacobus Collus novariensis, ianuensis consul de iusticia civitatis, visis dicta petitione, posicionibus, instrumentis, testibus, allegacionibus et rationibus utriusque partis, et diligenter inspectis, consilio aliorum consulum omnium et mei, sic dicimus et in scriptis pronunciamus: videlicet, quia dictum Conradum ipsi Berno syndico, actori sive procuratori dicti palacii et curie ianuensis, nomine et vice dicti domini Archiepiscopi, et per eum syndicum, actorem sive procuratorem, ipsi domino Archiepiscopo in dicta petitione condemnamus. A qua quidem

sentencia dictus Conradus appellavit. Per cuius apellationem prefatus consulum scripturas et acta omnia dicte cause tradidit dicto domino Raimundo de Casali iurisperito, pro habendo consilio super eis; et dominus Raimundus suum dedit consilium ut supra continetur. Cuius ultimum consilium dictus consul aprobans atque sequens, ut tenetur capitulo speciali, condempnavit, laudavit et pronunciavit ut supra. Presentibus testibus: Guilielmo de Quinto. Nicoloso quondam Milonis et Anselmo de Castro. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo. Indicione XIII. Die vigesima quarta martii.

Ego Castellinus de Paxano sacri imperii notarius rogatus scripsi de mandato dicti consulis.

Num. 381.

(*Deest titulus*)

1254, 24 martii
fol. 203 recto.

In nomine Domini, amen. In presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Reverendus in Christo pater dominus B[artholomeus], permissione divina archiepiscopus ianuensis, precepit atque iniunxit michi Leonardo de Garibaldo, notario infrascripto et scribe eiusdem, ut autenticarem, registrarem, exemplarem, transcriberem, publicarem et in publicam formam redigerem, ad eternam rei memoriam, instrumentum publicum infrascripti tenoris. Cuius instrumenti tenor noscitur esse talis.

Anno Domini Millesimo ducentesimo LIII, die VIII kalendas aprilis, indicione XII, presentibus testibus infrascriptis. Sic potest adimpleri factum dominorum Archiepiscopi ianuensis et Abbatis fructuariensis, scilicet quod per delegatos summi Pontificis absolvantur Abbas et monaci sancti Benigni ad cautelam ab excommunicatione et excommunicationibus per quam et quas per sententiam et sententias domini Archiepiscopi aligati fuerunt, ita quod reducantur in illum statum in quo erant ante tempus excommunicationum ipsarum; et fiat ipsa absolutio et reducio in hunc modum. M[artinus] abbas sancti Benigni de Capite fari, frater Obertus de Montalungo et frater Petrus de Ono, constituti in presencia dominorum Conradi

electi saonensis, Petri Abbatis sancti Quintini de Spigno et Jacobi Cigale archidiaconi albinganensis, delegatorum summi Pontificis super questione et questionibus tam appellacionum interpositarum ex parte dictorum Abbatis et monachorum, quam super aliis que vertebantur seu verti poterant inter ipsos dominum Archiepiscopum ianuensem ex una parte et Abbatem et monachos ex altera, pecierunt instanter ut predicti delegati illos absolverent ad cautelam ab excomunicacione et excomunicacionibus, qua et quibus dictus dominus Archiepiscopus per suam sententiam de facto, non tamen de iure, ipsos pro sue voluntatis arbitrio alligavit; protestantes quod dictus dominus Archiepiscopus de iure illos non potuit excomunicare, tum quia ante legitimam appellacionem interposuerant quam in eis ipse dominus Archiepiscopus excomunicacionis sententias protulisset, tum quia allegabant monasterium fructuariense per privilegia apostolice sedis indultu, cuius membrum est monasterium sancti Benigni, non possint per aliquem episcopum excomunicari, et exemplum privilegii exhibebatur. Et e contra, dominus Archiepiscopus dicebat quod illos legitime excomunicaverat et de iure. Quare predicti iudices, habito super his consilio sapientum, illos ad cautelam absolverunt ab excomunicacione et excomunicacionibus qua et quibus per sententias seu sententiam domini Archiepiscopi alligati fuerant, si que erant; et statuerant quod erant in eo statu in quo erant ante excomunicaciones predictas frater M[artinus] abbas monasterii sancti Benigni de Capite fari, syndicus monasterii fructuariensis, ut continetur in instrumento facto per manum Ricaldi de Regio notarii corrente millesimo cc.LIII, die VII mensis martii, indictione XII, in presencia voluntate et consensu domini O[bertus] (1) abbatis monasterii fructuariensis, et ipse dominus pro se et toto conventu monasterii fructuariensis, nec non et nomine atque vice monasterii sancti Benigni de Capite fari spectantis ad monasterium fructuariense, et pro ipso monasterio ex una parte, et dominus Gualterius archiepiscopus ianuensis pro se et nomine Archiepiscopatus ianuensis, de consensu presencia et voluntate Capituli ianuensis Ecclesie, videlicet presbiteri Rollandi magiscole, presbiteri Soperclii, magistri Bartholomei et domini Balduini, nec

(1) Quinto di questo nome nella serie degli abbati di Fruttuaria.

non et ipsum Capitulum, concorditer elligerunt arbitros et arbitratores atque amiables compositores super omnibus et singulis questionibus et controversiis, causis, litibus et molestiis que vertebantur vel verti sperabantur inter ipas partes, occasione expensarum factarum pro consecratione domini Archiepiscopi et collecte et collectarum factarum et que fient sive imponentur de cetero super ecclesiis ianuensibus et diocesis ianuensis, in quibus expensis et collectis Abbas et monaci dicti monasterii sancti Benigni dicebant se aliquid solvere non debere; item occasione electionis, institutionis atque confirmationis eiusdem electionis Abbatis, et obedientie faciende ab Abbate sancti Benigni ipsi domino Archiepiscopo, qui dictus dominus Archiepiscopus ad se sive ad Archiepiscopatum Janue pertinere confirmabat. Et ex adverso Abbas fructuariensis negabat ista ad dominum Archiepiscopum spectare, dicendo quod in nullo suberat predictum monasterium sancti Benigni Archiepiscopo ianuensi, et pleno iure et immediate ad fructuariense monasterium pertinebat; item et super omnibus aliis et singulis causis, litibus et questionibus et controversiis et molestiis que inter ipsas partes verti poterant quacumque occasione et qualibet de causa, dominum Conradum saonensem electum, Petrum abbatem de Spigno et dominum Jacobum Cigalam archidiaconum albinganensem, delegatos per summum Pontificem inter predictas partes, sicut patet per rescripta summi Pontificis inferius denotata, eis omni iurisdiccione eis competenti ex tenore predictorum rescriptorum, taliter quod tam ex delegacione eis facta quam eciam ex forma presentis compromissi predicti electus saonensis, abbas de Spigno, Jacobus Cigalla archidiaconus albinganensis, debeant et possint super predictis questionibus, litibus, controversiis et molestiis cognoscere, audire, diffinire, pronunciare, iudicare atque precipere et ordinare secundum quod eis videbitur, servato iuris ordine et non servato, cum libello et litis contestacione et sine libello et litis contestacione, die feriata et non feriata, una vice et pluribus, partibus presentibus et absentibus, una tamen presente vel absente, citatis et non citatis, et demum secundum pro eis placuerit et sibi videbitur; facientes in eos plenum et generale compromissum, reservando eis suam iurisdiccione, et non in

aliquo diminuentes. Et promisserunt sibi ad invicem predicte partes attendere et complere et observare, et in nullo contravenire quicquid supra nominati iudices et arbitri dixerint, statuerint et pronunciaverint et sentenciaverint atque preceperint super predictis et quolibet predictorum, et non appellare ab aliquo dicto, precepto ordinato sive pronunciato seu pronunciato (*sic*) per ipsos super predictis vel aliquid predictorum. Alioquin penam c. marcharum argenti sibi ad invicem promisserunt, in quam incidat pars non observans parti observanti; ratis manentibus dicti statutis, pronunciatis et firmatis ab eis. Pro qua pena et ad sic observandum dictus frater Martinus abbas sancti Benigni bona dicti monasterii fructuariensis et monasterii sancti Benigni, et dominus Archiepiscopus et Capitulum bona mobilia sui palatii et bona Ecclesie ianuensis sibi ad invicem pignori obligarunt.

Nos Conradus electus saonensis et Petrus abbas monasterii sancti Quintini de Spigno saonensis diocesis, atque Jacobus Cigala archidiaconus albinganensis, summi Pontificis delegati super questionibus et controversiis que vertebantur et verti sperabantur, seu verti poterant, inter monachos fructuarienses et abbatem et monachos sancti Benigni de Capite fari, ex una parte, et dominum Archiepiscopum ianuensem, nomine et vice Archiepiscopatus Janue, et Capitulum ianuensis Ecclesie, nomine ianuensis Ecclesie, ex altera, occasione expensarum factarum pro consecratione dicti domini Archiepiscopi et aliarum collectarum que imponentur super ecclesias ianuensis diocesis; item occasione eleccionis, institutionis atque confirmationis Abbatis dicti monasterii sancti Benigni de Capite fari, secundum quod continetur in infrascriptis summi Pontificis nobis presentatis, quorum tenores sunt infrascripti; nec non et arbitri et arbitratores atque amicabile compositores inter ipsas partes super predictis et omnibus aliis et ceteris questionibus et controversiis que inter dictas partes vertebantur vel verti poterant quacumque occasione, ut continetur in istrumento compromissi hac die facto manu Petri de Musso notarii. Volentes attendere ad diffinitionem questionum predictarum, tam ex auctoritate delegationis nobis facte quam etiam ex forma compromissi de bono

et equo et absque omni strepitu iudicii, ut parcamus laboribus par-
cium et expensis, inquisita prius voluntate utriusque partis, sic tam
ex iurisdiccione nobis competenti ex delegatione summi Pontificis,
quam ex forma compromissi in nos facti, sic dicimus, statuimus,
pronunciamus et diffinimus. Primo quod dictum monasterium sancti
Benigni de Capite fari solvat in expensis factis pro domino Ar-
chiepiscopo presenti, sive pro illius consecratione; item in ceteris
omnibus et singulis collectis, que fient sive imponentur super ec-
clesiis ianuensis diocesis, conferat et solvat dictum monasterium
sancti Benigni ad rationem de soldis xxx pro centenario. Item di-
cimus, statuimus et pronuntiamus et diffinimus, quod elleccio, in-
stitutio et ordinatio Abbatis sancti Benigni de Capite fari pertinet
Abbati fructuariensi; ita quod ipse Abbas qui erit in dicto mo-
nasterio de Capite fari sit obediens dicto fructuariensi Abbati tam-
quam suo maiori et cui subest. Facta vero elleccione, institutione
seu ordinatione dicti Abbatis per predictum Abbatem fructua-
riensem, postquam ipse Abbas ad monasterium sancti Benigni
venerit, teneatur infra dies viii se presentare domino Archiepiscopo
ianuensi, petiturus assensum aut confirmationem ab eo; et dictus
Archiepiscopus, sine aliquo gravamine et dispendio aut mora, de-
beat ipsi suum accomodare assensum aut confirmare. Item sta-
tuimus pronunciamus atque sententiamus, quod dictus Abbas qui
erit in monasterio sancti Benigni predicto, teneatur et debeat ta-
cere obedientiam manualement ad librum domino Archiepiscopo tam-
quam suo diocesano et Capitulo ianuensis Ecclesie, salva tamen
obediencia et subiectione que subest et debet subesse monasterio
fructuariensi et omnibus privilegiis dicti monasterii fructuariensis
in omnibus. Predicta dicimus, statuimus, firmamus et pronunciamus
et partibus observare precipimus, ex iurisdiccione nobis commissa
et ex forma compromissi in nos facti sub dicta promissa ad in-
vicem, in quam incidat pars que non observaverit parti observanti.
Et partes presentes dicte pronunciacioni suum accomodarunt asen-
sum, et omnia predicta omologarunt.